



NOTAT

23-09-2015

Bilag 2. Opsamling på høringsvar

I perioden d. 12. juni 2015 til 28. august 2015 har offentligheden haft mulighed for at komme med idéer og bemærkninger til strategien for 'Bynatur i København 2015-2025'. Der er i høringsperioden indkommet 32 høringsvar fordelt således: 1/3 virksomheder og organisationer, 1/3 privatpersoner, 1/3 lokaludvalg.

Sagsnr.
2015-0219237

Dokumentnr.
2015-0219237-1

Sagsbehandler
Line Berglund Petersen

Liste over høringsvar:

Lokaludvalg	
Amager Vest Lokaludvalg	Claus Knudsen
Amager Øst Lokaludvalg	Ole Pedersen
Bispebjerg Lokaludvalg	Alex Heick
Brønshøj-Husum Lokaludvalg	Erik Fisker, Freddy Ingvorsen og Anders Pedersen
Christianshavns Lokaludvalg	Poul Cohrt
Indre By Lokaludvalg	Bent Lohmann
Kgs. Enghave Lokaludvalg	Joan Røge
Nørrebro Lokaludvalg	Mogens Petersen
Valby Lokaludvalg	Henrik Palsmar og Michael Fjeldsøe
Vanløse Lokaludvalg	Bent Christensen
Vesterbro Lokaludvalg	Thomas Warburg
Østerbro Lokaludvalg	Axel Thrige Laursen og Allan Marouf
Virksomheder og organisationer	
Agendaforening Nordvest	Tom Jørgensen
By & Havn	Rita Justesen
Danmarks Naturfredningsforening København	Louise Holst Hemmingsen
Dansk Forening for Rosport (DFfR)	Anders Tranberg Andreassen
Dansk Kano og Kajak Forbunds (DKF)	Ole Tikjøb
Danske Landskabsarkitekter	Susanne Renée Grunkin
DGI & Idrætsforum København	Morten Lindkjær og Henrik Ravnild
Friluftsrådet København	Flemming Hansen
Habitats	Philip Hahn-Petersen
Hofor	Nis Fink
HR7	Jesper
Miljøpunkt Amager	Claus Knudsen
Red Byens Trær	Sandra Høj
www.danske-natur.dk	Lars Andersen
Privatpersoner	
Privatperson	Anton Stahl Olafsson (Adjunkt / PhD, KU / IGN)
Privatperson	Martin Haupt-Jørgensen
Privatperson	Michael Borch Grell
Privatperson	Tom Manczak, (Biolog, Cand. Scient)
Privatperson	Torkil Olesen
Privatperson	Steen Lorenzen

Kommunal udvikling

Njalsgade 13
Postboks 348
2300 København S

E-mil
E14M@tmf.kk.dk

EAN nummer
5798009493149

Resumé af høringsvar

Den overvejende del af svarene tager bredt stilling til strategi for 'Bynatur i København 2015-2025' og udtrykker generel opbakning. Høringsvarene er fordelt på følgende kategorier:

- Kommentar/ input til strategiens ambitionsniveau, rammer og retning
- Kommentar/ input til indsatserne i strategien
- Generelle bemærkninger om tematikker der relaterer sig til bynatur

Kommentar/ input til strategiens ambitionsniveau, rammer og retning

- Tydelig retning samt ambitiøse og konkrete målsætninger:
Flere af høringsvarene fra bl.a. en del af lokaludvalgene, Danske Landskabsarkitekter og Danmarks Naturfredningsforening efterspørger en tydeligere retning samt ambitiøse og konkrete målsætninger for bynaturen i København.

Forvaltningens bemærkninger:

Bemærkningerne er taget til efterretning og har bl.a. betydet at strategien har fået tilført 11 målsætninger for Københavns Kommune. Derudover er der kommet en bedre beskrivelse af bynatur, samt en skala der illustrerer, at bynaturen i København er kontekstbestemt og varierer alt efter, hvor i byen vi befinder os. Der er også kommet en tydeligere retning i form af kvalitetsmål for kommunale arealer med fem kvalitetsparametre.

- Målsætning ift. prioritering af biodiversitet:
Flere af høringsvarene fra bl.a. en del af lokaludvalgene, Danmarks Naturfredningsforening og Habitats ønsker en målsætning ift. prioritering af biodiversitet og hvilken rolle 'Plads til Naturen' vil få fremadrettet.

Forvaltningens bemærkninger:

Bemærkningerne er taget til efterretning og imødekommet i form af at strategien bl.a. har fået kvalitetsmål for biodiversitet og en målsætning om prioritering af biodiversitet. De politiske

og strategiske indsatser fra Københavns Kommunes biodiversitetsstrategi Plads til Naturen er indarbejdet i Strategi for Bynatur. anbefalinger til konkrete tiltag fra Plads til Naturen vil fortsat fungere som kommunens administrationsgrundlag.

- Fokus på den rekreative brug af det blå og havnen:
Flere af høringssvarene fra bl.a. Dansk Forening for Rosport, Dansk Kano og Kajak Forbund, Danmarks Naturfredningsforening og Friluftsrådet København bemærker, at der mangler fokus på den rekreative brug af det blå og havnen i strategien.

Forvaltningens bemærkninger:

Kommentarerne om større inddragelse af den rekreative brug af det blå og havnen er yderst relevant i forbindelse med bynatur. Der henvises til at indsatser for havnen findes i kommunens vision og i den kommende udviklingsplan for havnen. Indsatser for at sikre et godt vandmiljø i Københavns søer og vandløb findes i kommunens vandhandleplaner. Derudover er der opsat en målsætning for vand i strategien.

- Kvalitetsskema for bynaturen:
Flere af høringssvarene bl.a. en del af lokaludvalgene, Danmarks Naturfredningsforening og Habitats stiller spørgsmålstegn til det opsatte kvalitetsskema for bynaturen og mangler en forklaring for hvad der menes med lav og høj kvalitet.

Forvaltningens bemærkninger:

Bemærkningerne er taget til efterretning og kvalitetsskemaet er gennemgået og yderligere kvalificeret og beskrevet.

Kommentar/ input til indsatserne i strategien

- Erstatningsprincip:
Flere af høringssvarene bl.a. en del af lokaludvalgene, Danmarks Naturfredningsforening og Friluftsrådet København mener det er en fejl, at et 'Erstatningsprincip' ikke indgår. (hvis man fælder et træ eller fjerner et grønt område skal det erstattes).

Forvaltningens bemærkninger:

Bemærkningen er taget til efterretning og det er indarbejdet som forslag til indhold i indsatsen 'Træpolitik'.

- Træpolitik:

Flere af høringssvarene bl.a. en del af lokaludvalgene, Danmark Naturfredningsforening og Red Byens Træer efterspørger en 'Træpolitik', der sætter fokus på gamle træer, allergene træer og hjemmehørende træarter.

Forvaltningens bemærkninger: Bemærkningen er taget til efterretning og der er lavet en ny indsats om 'Træpolitik', hvor disse problemstillinger indgår.

- Opbakning til indsatser:

Blandt høringssvarene fra bl.a. en del af lokaludvalgene, Danmarks Naturfredningsforening og Friluftsrådet København er der stor opbakning til følgende indsatser: 'Begrønningsværktøj', 'Formidling/ læring om bynatur', 'Opkøb af arealer' og 'Inspirationskatalog om bynatur til private grundejere'. Derudover er der stor interesse i at bidrage til at få disse indsatser igangsat.

Forvaltningens bemærkninger:

Bemærkningerne er taget til efterretning og indsatserne er gennemgået og yderligere kvalificeret. En indsats er fjernet ('Grønne forbindelser') og nye er kommet til ('Politik for kirkegårde', 'Partnerskaber på kommunale arealer', 'Træpolitik') og størstedelen af indsatserne er justeret. Derudover har forvaltningen noteret sig den store interesse, der er på at bidrage til indsatserne.

Generelle bemærkninger om tematikker der relaterer sig til bynatur

- Funktionalitet:

Flere af høringssvarene fra bl.a. Friluftsrådet København og Dansk Kano og Kajak Forbund påpeger vigtigheden af at bevægelse, foreninger og rekreative aktiviteter tænkes ind i strategien.

Forvaltningens bemærkninger:

Bemærkningerne er taget til efterretning og dette er bl.a. tænkt ind i kvalitetsskemaet, hvor et af kvalitetsparametrene er funktionalitet.

- Borgerinddragelse:

Flere af høringssvarene fra bl.a. en del af lokaludvalgene og Friluftsrådet København ønsker at bidrage til borgerinddragelsesdelen i forbindelse med implementeringen af strategien.

Forvaltningens bemærkninger:

Forvaltningen har noteret sig den store interesse der er for at bidrage til borgerinddragelsesdelen. Det tænkes med ind i processen om implementeringen af strategien.

- Mere og bedre bynatur:

Flere privatpersoner udtrykker bekymring om grønne områder og træer der forsvinder i deres nærmiljø, her nævnes især Amager Fælled.

Forvaltningens bemærkninger:

Forvaltningen er opmærksom på disse problemstillinger og henviser til at strategien netop har til målsætning af skabe mere og bedre bynatur.

Finansiering:

Flere af høringssvarene udtrykker bekymring omkring manglende finansiering af strategien.

Forvaltningens bemærkninger:

Nogle af strategiens indsatser kan igangsættes uden finansiering og skal indarbejdes i kommunens nuværende procedurer. Realiseringen af andre indsatser kræver dog finansiering, som primært vil skulle findes i de årlige budgetforhandlinger.

Oversigt over høringsvar til 'Bynatur i København 2015-2025' samt emner der er berørt i svarerne

	Lokaludvalg											Virksomheder og organisationer													Privatpersoner												
	Amager Vest Lokaludvalg	Amager Øst Lokaludvalg	Bispebjerg Lokaludvalg	Brønshøj-Husum Lokaludvalg	Christianshavns Lokaludvalg	Indre By Lokaludvalg	Kgs. Enghave Lokaludvalg	Nørrebro Lokaludvalg	Valby Lokaludvalg	Vanløse Lokaludvalg	Vesterbro Lokaludvalg	Østerbro Lokaludvalg	Agendaforening Nordvest	By & Havn	Danmarks Naturfredningsforening KBH	Dansk Forening for Rosport (DFFR)	Dansk Kano og Kajak Forbund (DKF)	Danske Landskabsarkitekter	DGI & Idrætsforum København	Fritidsrådet København	Habitats	Høfor	HR7	Miljøpunkt Amager	Red Byens Træer	www.danske-natur.dk	Anton Stahl Olafsson	Martin Haupt-Jørgensen	Michael Borch Grell	Tom Manczak,	Torkil Olesen	Steen Lorenzen					
Kommentarer til indsatserne i de fire temaer:																																					
Tema #1: Indsatser for bynatur i kommunale grønne områder																																					
Retningsgivende planer (Koordinerende planer)																																					
Politik for kirkegårde																																					
Naturpleje og naturgenopretning																																					
Indsatser for truede arter																																					
Kortlægning af bynatur																																					
Brugeranalyser																																					
Strategisk drift af kommunale grønne områder (Forbedringer i parker, kirkegårde og i naturområder)																																					
Partnerskaber i kommunale grønne områder																																					
Formidling og læring om bynatur																																					
Tema #2: Indsatser for bynatur i byudviklingen																																					
Begrønningsværktøj																																					
Katalog over bynatur																																					
Opkøb af arealer til nye grønne områder																																					
Værdisætning af grønne områder (Værdisætning af																																					

Inddragelse af det blå / havnen																																												
Bekymring om mangel på finansiering																																												